
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to CAPELLO Gianfranco                   F.to TOCCI Dr. Giuseppe 

 
 

=================== 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 09.01.2011 all’Albo Pretorio, ove 
rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     F.to TOCCI Dr. Giuseppe 

 
=================== 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134, 3° comma,  D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 

Si certifica che il suesteso verbale di deliberazione, non soggetta a controllo preventivo 
di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, e 
che la stessa è divenuta esecutiva per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 
3°, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
Genola, lì ___________ 

 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          TOCCI Dr. Giuseppe 
 
 

=================== 
 

Copia conforme all’originale, che si rilascia in carta libera per uso amministrativo. 
 
Genola, Lì 09.01.2011 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
        TOCCI Dr. Giuseppe 

 

COPIA 
 
 

 
COMUNE DI GENOLA 

Provincia di Cuneo 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 
 

Adunanza ordinaria di seconda convocazione – seduta pubblica 
 
OGGETTO: Istituzione del Consiglio Tributario. Attr ibuzione all’Unione dei 

Comuni del Fossanese. Approvazione regolamento per il funziona-
mento. Provvedimenti. 

 
L’anno DUEMILAUNDICI, addì TRENTA del mese di NOVEMBRE, alle ore 

18,00, nella sala delle Adunanze Consiliari, previa l’osservazione di tutte le formalità 
prescritte dalla legge, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

NOME PRESENTI ASSENTI 
CAPELLO Gianfranco X  
LAMBERTO Alessandro   X 
CERRUTI Luca   X 
SAROTTI Mattia  X 
NICOLA Sandra X  
OLIVERO Mauro X  
BRANDANI Daniela  X  
DANIELE Tatiana  X 
DOMPE’ Marilena X  
MORELLI Alessandro  X 
CRAVERO Ambrogio  X  
DAVICO Roberto   X 
ARIAUDO Andrea X  

7 6 
 
Sono altresì presenti gli Assessori extraconsiliari ORIGLIA Davide, ORIGLIA 

Roberto e TOSCO Lorenzo. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale TOCCI Dr. Giuseppe, Segretario Capo, il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CAPELLO Gianfranco, Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Considerato che questo Comune aderisce all’Unione del Fossanese per l’esercizio 
congiunto con i Comuni di Fossano, Cervere, Sant’Albano Stura, Salmour, Montanera e 
Trinità di una pluralità di funzioni, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32 del D. Lgs 
T.U. 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 18 del Decreto Legge n. 78 del 31/05/2010, convertito con modificazioni 
nella Legge n. 122 del 30/07/2010, il quale prevede che i Comuni partecipino all’attività 
di accertamento fiscale e contributivo, mediante, tra l’altro, la segnalazione all’Agenzia 
delle Entrate, alla Guardia di Finanza e all’INPS, di elementi utili a integrare i dati 
contenuti nelle dichiarazioni presentate dai contribuenti per la determinazione di 
eventuali maggiori imponibili. 
 
CONSIDERATO che: 

- la suddetta norma prevede altresì che, a tale scopo, i Comuni siano tenuti ad 
istituire il Consiglio Tributario, mediante adozione di apposito regolamento 
(laddove non vi abbiano già provveduto) e che i Comuni con popolazione 
inferiore a cinquemila abitanti debbano riunirsi in forma associata (consorzio) per 
la successiva istituzione del Consiglio Tributario. 

- Secondo un parere espresso da ANCI è possibile porre in capo all’Unione 
l’istituzione di un unico Consiglio Tributario, a condizione che ogni Comune 
preveda la delega della competenza dell’elezione e della gestione del Consiglio 
all’Unione stessa e venga concordato tra tutti i Comuni il regolamento del 
Consiglio stesso. 

- Similmente, la Corte dei Conti Sezione regionale di controllo per la Puglia - 
Deliberazione n. 41/PAR/2011, ritiene opportuno sottolineare che ragioni di 
prudenza e di sana gestione finanziaria possono consentire agli Enti locali di 
dimensioni inferiori a cinquemila abitanti di costituire i Consigli Tributari 
nell’ambito delle attività delle unioni di comuni. 

- L’istituzione del Consiglio Tributario entro il prossimo 31 dicembre permetterà di 
veder riconosciuto ai Comuni, per il triennio 2012-2014, il 100% del gettito 
derivante dalle maggiori entrate fiscali a seguito dell’attività di accertamento 
posta in essere dall’Agenzia delle Entrate per effetto delle segnalazioni 
qualificate promosse dagli enti locali. 

 
Tutto ciò premesso e considerato, si ritiene di deliberare il trasferimento di tale funzione 
all’Unione del Fossanese, e, a tal fine, di approvare apposito regolamento per il 
funzionamento del Consiglio Tributario, la cui bozza è allegata alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
ACQUISITO preventivamente da parte del responsabile del servizio parere favorevole 
di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
AD unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano; 

 
D E L I B E R A 

 
Di approvare il regolamento per l’istituzione e il funzionamento del Consiglio 
Tributario dell’Unione del Fossanese, il quale, allegato al presente provvedimento, ne 
costituisca parte integrante e sostanziale. 
 
Di attribuire all’Unione del Fossanese, per i motivi in premessa richiamati, l’istituzione 
del consiglio tributario, ai sensi dell’art. Decreto Legge n. 78 del 31/05/2010, convertito 
con modificazioni nella Legge n. 122 del 30/07/2010, alle condizioni e con le modalità 
di cui al regolamento testé approvato. 
 
Di dare atto che l’organizzazione ed il funzionamento del Consiglio Tributario devono 
essere garantiti con le risorse umane, finanziare e strumentali disponibili a legislazione 
vigente, pertanto non è prevista la corresponsione di alcun compenso, né di rimborsi 
spese per i componenti il Consiglio Tributario. 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
Con votazione unanime e favorevole espressa per alzata di mano, il Consiglio 
Comunale dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

 


